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1 Úvod

Volnočasové aktivity školní mládeže, o kterých pojednává i tato práce,

v současnosti nabývají na významu. Moderní doba přináší celou řadu nových

poznatků a možností z této oblasti. Volnočasové aktivity se zkvalitňují a vyvíjejí se

v souladu s požadavky dnešních dětí. Pokud by ztrácely na přitažlivosti a

smysluplnosti, vytvářel by se prostor pro neřízené aktivity, vedoucí k nežádoucí

činnosti dětí. Proto je v zájmu celé společnosti, aby se mimoškolní aktivity dětí ubíraly

správným směrem.

Jak ukazuje F. Ochrana (2009), při vědeckém zkoumání je důležité stanovit

výzkumný předmět, výzkumné cíle, výzkumné metody a výzkumnou metodologii.

Předmětem zkoumání mé bakalářské práce je analýza využití tradic ve

volnočasových aktivitách dětí na Chodsku. V této souvislosti si kladu následující cíle

bakalářské práce:

1. Provést obsahovou analýzu klíčové literatury zabývající se problematikou

volnočasových aktivit a na základě této analýzy vytvořit teoretická východiska

zkoumání zvolené problematiky.

2. Shromáždit dostupné dokumenty o volnočasových aktivitách dětí na Chodsku a

provést jejich obsahovou analýzu.

3. K získání dalších empirických poznatků provést vlastní průzkum ve formě

rozhovorů s osobnostmi zabývajícími se chodskými tradicemi a s vybranými

osobami chodského regionu, kteří žijí na tomto území nebo z této oblasti

pocházejí.

4. Na základě obsahové analýzy sekundárních zdrojů zabývajících se

volnočasovými aktivitami a vlastního průzkumu syntetizovat získané poznatky

do obsahu bakalářské práce a dílčím způsobem tak přispět k dalšímu

„zdokumentování“ volnočasových aktivit dětí na Chodsku.

Při zkoumání jsem použila různé metody vědecké práce. Především je to metoda

analýzy, kterou jsem použila při zkoumání pramenných (literárních a

dokumentačních) zdrojů. Při formulování vlastních závěrů jsem využila metodu

syntézy. Pro získání původních informací jsem využila metodu vlastního

(empirického) průzkumu. Závěry z tohoto průzkumu jsou formulovány s použitím
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neúplné indukce, a to právě s ohledem na skutečnost, že můj „výzkumný vzorek“ byl

zjevně omezený na osm dotazovaných osob, jak je uvádím v přehledu literatury.

Z metodologického hlediska jsem v některých ohledech setrvávala na opisnosti

skutečnosti, v jiných souvislostech jsem vyjadřovala svoje vlastní hodnotící postoje.

Práce se tedy opírá o mix pozitivní a normativní metodologie se všemi z toho

plynoucími důsledky, jak na ně upozorňuje literatura (Ochrana, 2009).

S ohledem na výzkumný předmět a cíle bakalářské práce jsem stanovila i její

osnovu a strukturu. V první části své práce stručně vymezuji pojem „volnočasová

aktivita“ a zkoumám další základní pojmy, které se k této problematice vztahují.

Poukazuji také v obecné rovině na význam a funkce mimoškolního vzdělávání a

zájmové činnosti v životě školní mládeže. Ta ve svém vývoji prochází řadou

ontogenetických změn, kterým musí přikládat každý úspěšný pedagog, věnující se

dětem mimo školní vyučování, mimořádnou pozornost a mít je neustále na zřeteli.

Zájmy dětí přirozeně neovlivňuje jen tento vývoj, ale celá řada dalších faktorů, včetně

rodiny a prostředí, ve kterém dítě vyrůstá. A právě konkrétnímu prostředí –

chodskému regionu a volnočasovým aktivitám dětí v něm, věnuji další část své práce.

Avšak ještě dříve, než se zaměřím na pojednání o volnočasových aktivitách

v chodském regionu, věnuji krátce pozornost nástinu využití tradic při výchově

v obecné rovině a nejznámějším útvarům dětského folkloru, které stručně

charakterizuji.

Chodsko - tato rázovitá a v mnohém výjimečná část České republiky nebyla

k danému účelu vybrána náhodně. Narodila jsem se v tomto kraji a díky mimoškolním

aktivitám jsem si osvojila mnoho dobrého z toho, co vštěpuje nejen rodina, ale i

mimoškolní výchova v zájmových kroužcích dětem tohoto kraje odedávna. „Chodsko

se za posledních 250 let stalo národopisně velmi přitažlivou oblastí, příznačnou svým

typickým krojem, slovesností, zpěvností, hudebností a tancem. Na udržování a dalším

rozvíjení místního folkloru, pamětihodností, přírodních, technických,

architektonických a kulturních památek a bohatých tradic měly a mají (od 80. let 19.

století do současnosti) důležitý podíl také zájmové aktivity dětí a mládeže tohoto

regionu.“1) Na tomto tvrzení se shodují národopisci, historici i další odborníci na

udržování a rozvoj chodských folklorních tradic (Dudák 2005). Právě v dětech je

naděje, že místní zvyky a obyčeje, přenášené z generace na generaci po celá staletí,

budou žít i v dalších létech. Proto jsem se v této práci zaměřila také na stručné

pojednání o historii dětských národopisných skupin a souborů na Chodsku i o aktuální
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situaci v oblasti mimoškolního vzdělávání v tomto regionu. Mnohé zajímavé lidové

zvyky a obyčeje zde přetrvávají dodnes prostřednictvím dětí a mládeže z chodské

metropole Domažlic a z okolních vesnic. O jaké zvyky se jedná a v jaké se dochovaly

podobě, stručně pojednávám ve druhé polovině této práce. Zmiňuji se také o

zařízeních, ve kterých děti realizují své zájmy a vyvíjejí mimoškolní činnost. Ani na

Chodsku již školní mládež nežije na počátku 21. století pouze folklorem. Nejen

Základní umělecká škola Domažlice nebo Dům dětí a mládeže DOMINO, ale řada

dalších kroužků a aktivit (například v tělovýchovných oddílech), vytváří na regionální

úrovni širokou platformu pro zdravou seberealizaci zdejší školní mládeže. O tom se

stručně zmiňuji v závěru práce.

Součástí bakalářské práce je také obrazová příloha, kterou jsem vytvořila s cílem

názorně dokumentovat sdělení a poznatky uvedené v textové části. Z obrazové přílohy

je názorně patrno, že chodský folklor, mnohdy díky dětem a školní mládeži, stále žije.

Že zde mládež udržuje lidové tradice, ale také žije moderním, plnohodnotným

životem.

2 Problematika volnočasových aktivit

2.1. Stručné vymezení základních pojmů pedagogiky volného času. Proměna

chápání volnočasových aktivit mládeže v dimenzi času.

V dané problematice je klíčovým pojmem volný čas. Ten je zpravidla chápán jako

doba, po kterou člověk nevykonává činnost pod tlakem závazků, jež vyplývají z jeho

společenského začlenění, zvláště dělby práce a z nutnosti zachovat svůj

biofyziologický či rodinný systém. Někdy je definován jako čas, který zbývá pro

splnění zejména nepracovních povinností. Přesněji jej můžeme vymezit jako činnost

bezprostředně neutilitární, přinášející příjemné zážitky a očekávání, kam člověk

vstupuje a kde se jí účastní na základě svého svobodného rozhodování. Jako základní

funkce se často uvádějí: odpočinek (obnova pracovní síly), zábava (regenerace

duševních sil), rozvoj osobnosti (spoluúčast na vytváření kultury). Funkce a možnosti

volného času vymezují přední odborníci na danou problematiku zpravidla následovně

(Pávková, J., Hájek, B., Hofbauer, B., Hrdličková, V., Pavlíková, A., 2008):
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- reakce (zotavení a uvolnění)

- kompenzace (odstraňování zklamání a frustrací)

- výchova a další vzdělávání (učení o svobodě a ve svobodě, sociální učení)

- kontemplace (hledání smyslu života a jeho duchovních hodnot)

- komunikace (sociální kontakty a partnerství)

- participace (angažování se na vývoji společnosti)

- integrace (stabilizace života rodiny a vrůstání do společenských organismů)

- enkulturace (vlastní kulturní rozvoj, aktivita v umění, tělovýchově, sportu, technických

a jiných činnostech)

Pohled na problematiku volného času a mimoškolní vzdělávání se měnil v

dimenzi času, ve kterém byl uplatňován. S ohledem na rozsah této práce se omezíme

pouze na období od 2. světové války po současnost. Velmi stručně lze uvést, že po

válce se uplatnila koncepce, která operovala termíny "výchova mimotřídní" (aktivity

realizované školou mimo povinnou školní výuku) a "výchova mimoškolní" (která se

uskutečňuje mimo školu, například v k tomu vzniklých zařízeních volného času nebo


[…]


nezvyšují. Místo toho je láká nabídka moderních mimoškolských aktivit, které dále

rozvíjejí doma i ve škole. Počítačová a digitální technika ovlivňuje i život školní

mládeže na Chodsku. Přesto je tento region stále výjimečný svojí slavnou historií

strážců hranic – Psohlavců, na kterou se zde nezapomíná. I slavný rodák z chodského

Postřekova, legendární válečný hrdina z 2. světové války, generál Josef Buršík,

vzkázal před dvanácti léty z Londýna (kde žil dlouhá léta v exilu), svým krajanům při

63. pošumavském věnečku v pražské Lucerně: „Nesmíme nikdy zapomínat, že když je

někdy národu těžko a zmítá se v různých politicko-stranických krizích a společenském

Babylónu, obrací se k Bohu a ke svým slavným tradicím, ve kterých hledá posilu pro

budoucí život. Tady je nutné připomenout českého spisovatele a historika Aloise

Jiráska, který svojí slavnou trilogií Temno, Mezi proudy a Proti všem, varuje před
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nesvorností, politickým hašteřením a stranickými proudy, a za vzor nám dává jednotící

vlasteneckou ideu Psohlavců. Proto nejen v současnosti, ale i v budoucnu musíme si

vážit této ideje Psohlavců, abychom v ní měli vždy oporu pro život našich nových

generací.“12)

Slavné folklorní tradice se na Chodsku stále přenášejí, díky a často hlavně

prostřednictvím mimoškolních aktivit dětí. A právě o tomto významném fenoménu

především pojednává tato práce.
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8 Anotace

Tato práce pojednává o využití volnočasových aktivit dětí na Chodsku. Ve své

první části se zabývá v obecné rovině problematikou volnočasových aktivit, vymezuje

základní pojmy pedagogiky volného času, poukazuje na význam a funkce zájmové

činnosti a mimoškolního vzdělávání v životě školní mládeže. Dále se zmiňuje o vlivu

ontogenetického vývoje na směrování zájmů dětí během volnočasových aktivit.

V další části se práce věnuje problematice využití lidových tradic ve výchově a

pojednává o útvarech dětského folkloru a výchově k lidovým tradicím. V nejobsáhlejší

pasáži práce pojednává o volnočasových aktivitách dětí na Chodsku, včetně historie

dětských národopisných souborů v tomto regionu i aktuální situace v předmětné

oblasti. Věnuje se též zvykům a obyčejům, které dodnes chodské děti udržují i dalším

mimoškolním aktivitám. Práce obsahuje také stručný průzkum názorů na danou

problematiku ve formě výňatků z rozhovorů s lidmi narozenými na Chodsku a

udržujícími folklorní tradice.

Součástí této bakalářské práce je také obrazová příloha, názorně dokumentující

sdělení a poznatky uvedené v textové části.
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 Summary

Main theme of thesis describes spending free time activities of children

in Chodsko. The first part is dedicated to the free time activity issue in global.

Defines basic terms of spare time pedagogy, shows the importance and functions

of hobby activities and out of school education in school youth life. Further

mentions the effect of ontogenetic process on children´s interests development

dutiny free time activities.

The next part describes issue of folk traditions and its usage in education

and deals with system of children folklore and raising to folk traditions.

The largest part of the document deals with free time activities of

children in Chodsko including children ethnic company history in this

region as well as current situation in such a location. It inscribes habits and

manners children in Chodsko keep and also other free time activities. The

document includes brief research of apprehensions of issue in form of parts of

interviews with people born in Chodsko and continuing with folk traditions.

Part of this bachelor theses is a picture appendix as well, clearly describes

contents and findings described in text part.
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9 Obrazová příloha

1. Reklamní banner Domu dětí a mládeže Domažlice.

2. Atmosféra na domažlickém náměstí v době Chodských slavností při vystoupení

dětských a mládežnických souborů a kapel.

3. Žáci Základní umělecké školy Domažlice - obor hra na dechové nástroje, při

vystoupení v rámci Chodských slavností 2009 na náměstí u městské brány.

4. Absolventi Základní umělecké školy Domažlice při vystoupení v amfiteátru

letního kina v průběhu hlavního klenotnicového pořadu Chodských slavností.

5. Dětský národopisný soubor Mráček z Mrákova - pokračovatel slavné folklorní

tradice, při vystoupení na Pošumavském věnečku v pražském Národním domě na

Smíchově.

6. Tradiční bohoslužba před bazilikou na Vavřinečku v době Vavřinecké pouti.

7. Děti z mrákovského Mráčku vystupují po bohoslužbě před kostelíkem na

Vavřinečku.

8. Děti domažlické základní školy z chodské obce Nevolice před nástupem do

maškarního průvodu.

9. Obrazy J. Špilara jsou pro děti z výtvarného kroužku velice inspirativní. Navíc

ukazují, jak chodské děti žily a pracovaly v 19. století.

10. Chodské dudy se často dědí z otců na syny, stejně jako umění hrát na ně. V

Základní umělecké škole Domažlice se dodnes vyučuje hra na tento starodávný

nástroj a mladí dudáci předvádějí své umění nejen v regionu, ale také na

festivalech v České republice i v zahraničí.
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11. Na dětských táborech jsou děti vedeny k samostatnosti i životu v kolektivu bez

rodičovského zázemí. Bezprostřední, několikatýdenní kontakt s přírodou,

prohlubuje u dětí vztah k její ochraně. Domažlický arciděkanský úřad pořádá

tradičně dětské tábory, jejichž posláním je mimo jiné vést děti k osvojení si

duchovních hodnot na křesťanských základech, k přátelství a vzájemnému

porozumění.

12. Prostřednictvím domažlického turistického oddílu děti z Chodska poznávají

krásy svého regionu i naší země. Aktivity tohoto druhu přispívají také k

prohlubování vlastenectví a hrdosti na svůj kraj i celou Českou republiku.
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