Posudek na bakalářskou práci Lucie Odehnalové „Využití tradic ve volnočasových

aktivitách dětí na Chodsku“

Úvodem konstatuji, že oponovaná práce mě na první pohled zaujala již svým názvem, protože

patřím ke skupině lidí, kteří se dlouhodobě (byť neprofesně) zabývají chodským regionem,

jeho tradicí a folklórem. Práci hodnotím z pohledu jednotlivých aspektů následovně:

Aktuálnost tématu

Zvolené téma považuji za aktuální. Aktuálnost je dána především tím, že v současné době

můžeme sledovat intenzivní trend „vytěsňování“ regionálních tradic silným globalizačním

trendem. S tím souvisí také proces „kulturního zapomínání“ toho, co nazýváme „odkazem

předchozích generací“. Téma svým názvem upoutává na to, že zde existuje mladá nastupující

generace (děti), která je v příhodném prostředí potenciálním nositelem zachování

regionálních tradic. Ukazatelem transformace této potenciální možnosti ve skutečnost je i

zmapování obsahu a zaměření volnočasových aktivit dětí – v tomto případě dětí na Chodsku.

Chodský region je jeden z mála regionů v Čechách, kde se dosud dodržují místní tradice. A

právě výzkumný předmět bakalářské práce slibuje napovědět, nakolik se to bude dařit i

budoucnosti.

Stanovení cílů

Se zřetelem na dané téma byly stanoveny cíle bakalářské práce. Ty jsou orientovány jak

analyticky , tak i synteticky. Lucie Odehnalová si za základní analytický cíl staví provedení

obsahové analýzy klíčové literatury zabývající se problematikou volnočasových aktivit.

K tomu byla využita odborná pedagogická literatura domácích autorů. Konstatuji, že tento cíl

byl splněn velmi dobře. Provedená analýza odpovídá potřebným východiskům bakalářské

práce. Autorka prokazuje, že dovede pracovat s relevantní odbornou literaturou a použít ji

jako metodologické východisko pro další zkoumání. Druhým cílem bylo sebrání dostupných

dokumentů o volnočasových aktivitách dětí na Chodsku s následnou obsahovou analýzou.

Také tento cíl byl splněn. L. Odehnalová provedla užitečnou „sběratelskou“ práci, kdy se jí

podařilo dokumentačně zmapovat soudobé volnočasové aktivity dětí na Chodsku.

Zpracovatelka bakalářské práce prokazuje, že dovede se shromážděnými informacemi

pracovat jak analyticky tak i synteticky.

Za velmi hodnotné považuji, že k získání dalších empirických poznatků byl proveden vlastní

průzkum ve formě rozhovorů s osobnostmi zabývajícími se chodskými tradicemi a

s vybranými osobami chodského regionu, kteří žijí na tomto území nebo z této oblasti

pocházejí. Přestože se nejedná o vzorek podléhající „věrohodným“ induktivním zobecněním

(v daném případě to ani nebylo vhodně proveditelné), L. Odehnalové se podařilo shromáždit

zajímavé původní informace od různorodého spektra osob, kteří jsou svým původem a svojí

činností spjati s Chodskem. Získané údaje jsou zajímavé nejen jako informační zdroj pro

vlastní analýzu volnočasových aktivit dětí na Chodsku, ale jsou hodnotné i jako

komplementární informace pro folkloristický výzkum či pro zkoumání změn v oblasti

chodských tradic.

Závěrečný cíl bakalářské práce má syntetický charakter. Zpracovatelka práce si klade za cíl

na základě analýzy sekundárních a primárních dat provést syntézu získaných poznatků do

obsahu práce. Také v tomto případě konstatuji, že tento záměr se zcela zdařil. Práce je v tomto

ohledu zjevně přínosná. Mapuje některé dílčí problémy, které mohou svojí autenticitou

zaujmout různorodé zájemce i po desítkách let.

Použité metody a metodologie

Zpracovatelka bakalářské práce prokazuje schopnost práce ze základními vědeckými

metodami – především s analýzou, syntézou a indukcí. Zároveň potvrzuje, že ovládá i

základní empirické metody a dovede je prakticky použít. Přestože daný vzorek je poměrně

malý, považuji za důležité, že L. Odehnalová si uvědomuje potřebu práce s původními daty,

umí je získat a také zpracovat.

Zkoumání je v převážné většině vedeno v rovině pozitivní metodologie. V tomto případě

takový metodologický přístup spíše vítám. Umožňuje totiž případným dalším zájemcům

pracovat s „holými“ („ne-zhodnocenými) údaji, čímž jim usnadňuje možné vlastní normativní

zhodnocení.

Obsah práce a její přínos

Obsah práce a její struktura odpovídá stanoveném předmětu zkoumání a výzkumným cílům.

Práce je hodnotná z několika hledisek. Předně dokumentuje volnomyšlenkové aktivity dětí na

Chodsku. Tato analýza je zajímavá jako zachycení („zhodnocení“) existujícího stavu a jeho

možných vývojových tendencí. Poznatky z této analýzy mohou být institucionálně využity

(např. Chodským muzeem v Domažlicích, ve zpravodaji pražského družení Psohlavci).

Vysoce hodnotím, že L. Odehnalová použila vlastní kvalitativní výzkum. To dodává práci

charakter věrohodnosti zkoumané problematiky. Práce je natolik zajímavá, že by bylo

vhodné ji nabídnout zmíněným institucím k publikování, resp. k archivaci.

Formální připomínky a otázky do diskuse

Práce odpovídá nejen po obsahové ale i formální stránce všem náležitostem na bakalářské

práce. Je opatřena funkční obrazovou přílohou. Hodnotím vysoce pozitivně nejen její obsah,

uspořádání, ale i způsob zpracování. Je to vskutku zdařilá podpora prezentace daného tématu

bakalářské práce. Práce je napsána kultivovaným a čtenářsky poutavým způsobem.

V rámci diskuse doporučuji odpovědět na tyto otázky:

1. Je možné vysledovat podstatné rozdíly ve volnočasových aktivitách dětí na Horním

Chodsku a na Dolním Chodsku? Pokud tyto rozdíly existují, jaké jsou diferenciační

příčiny? Jestliže takové rozdíly neexistují či jsou nepodstatné, považujete je za

pozitivní projev zaměření volnočasových aktivit či spíše je to negativní jev?

2. Diskutujte význam lidových tradic ve výchově dětí na Chodsku! Jak hodnotíte

současný stav v této oblasti ve srovnání s Vašimi dětskými zkušenostmi? Dochází

v této oblasti k podstatným proměnám?

Závěr: Konstatuji, že bakalářská práce splňuje všechny požadované náležitosti kladené na

bakalářské práce. Její zpracovatelka dokazuje, že umí tvořivě pracovat s pramennými zdroji a

získané poznatky kultivovaně písemně formulovat. K velkým přednostem práce patří, že

dílem používá vlastní empirické údaje. Výsledky práce mají nezanedbatelnou dokumentační

hodnotu. Mohou být využity k šíření osvěty o chodských tradicích a jejích generačních

perspektivách (např. Chodským muzeem v Domažlicích či pražským sdružením Psohlavci).

Práci doporučuji k obhajobě. Hodnotím ji známkou „výborně“.

V Praze,
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